
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

3 февраля 2026 года                                                                                  № 15 

 

 

Об организации питания обучающихся, осваивающих 

образовательные программы дошкольного, 

начального, основного, среднего общего образования 

в образовательных организациях Ливенского района 

 

 

         В соответствии с Постановлением  администрации Ливенского  района от  16 января  

2023 года № 15 «Об организации питания обучающихся, осваивающих  образовательные 

программы дошкольного, начального, основного, среднего общего образования в 

образовательных организациях Ливенского района» (в редакции от 23 марта 2023 года  № 

114, от 03 апреля 2023 года №133, от 14 июля 2023 года №291, от 21 ноября 2023 года 

№480, от 07 декабря 2023 года №516, от 12 января 2024 года №3, от 04 сентября №291, от 

23 октября 2024 года №398, от 11 декабря 2024 года №484, от 20 января 2025 года №16, от 

10 сентября 2025 года №343, от 26 ноября 2025 года №486, от 29 декабря 2025 года №555, 

от 3 февраля 2026 года №44), в целях обеспечения обучающихся образовательных 

организаций качественным питанием, охраны их здоровья, а также дальнейшего 

совершенствования организации питания обучающихся   

 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

 

1. Руководителям муниципальных образовательных организаций: 

1.1. Обеспечить питание (основной прием пищи) следующим категориям обучающихся 

образовательных организаций Ливенского района: 

1.1.1. обучающимся, осваивающих  образовательные программы начального 

общего образования в образовательных организациях  Ливенского  района из расчета 84 

рубля 63 копейки в день на одного обучающегося (федеральный, областной бюджет, 1 % 

муниципальный бюджет); 

1.1.2. обучающимся, осваивающих  образовательные программы основного и 

среднего общего образования в образовательных организациях  Ливенского  района из 

расчета 60 рублей в день на одного обучающегося, в том числе 30 рублей за счет средств 

бюджета Ливенского района и 30 рублей за счет субсидии бюджета Орловской области; 

1.1.3. обучающимся дошкольного общего образования с учетом выполнения 

натуральных норм и правил в дошкольных образовательных учреждениях и 

образовательных организациях с правом реализации дошкольных образовательных 

программ в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28 сентября 2020 года №28 «Об утверждении санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» и постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 

года №32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 



2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения»; 

1.1.4. обучающимся, посещающих группу продленного дня, из расчета 20 рублей в 

день на одного обучающегося за счет средств родительской платы. Питание  

обучающихся из числа детей участников специальной военной операции осуществляется 

из средств бюджета Ливенского района Орловской области 

1.2. Предоставить обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям – 

инвалидам, обучение которых образовательными организациями организовано на дому, 

денежную компенсацию взамен бесплатного двухразового горячего питания.  

1.2.1. обучающимся, осваивающих  образовательные программы начального 

общего образования в образовательных организациях  Ливенского  района, из расчета 84 

рубля 63 копейки в день на одного обучающегося за счет средств бюджета Ливенского 

района; 

1.2.2.  обучающимся, осваивающих  образовательные программы основного и 

среднего общего образования в образовательных организациях  Ливенского  района, из 

расчета 60 рублей в день на одного обучающегося за счет средств бюджета Ливенского 

района. 

1.3. Обеспечить питание (дополнительный прием пищи) следующим категориям 

обучающихся образовательных организаций Ливенского района: 

1.3.1. обучающимся по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования 1-11 классов из числа детей граждан Российской 

Федерации, детей супругов граждан Российской Федерации, детей полнородных, 

неполнородных братьев и сестер граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, направленных к 

месту прохождения военной службы федеральным казенным учреждением «Военный 

комиссариат Орловской области (далее - граждане, призванные на военную службу по 

мобилизации) стоимостью из расчета 60 рублей в день на одного обучающегося: 30 

рублей за счет средств бюджета Ливенского района и 30 рублей за счет субсидии бюджета 

Орловской области;  

1.3.2. обучающимся по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования 1-11 классов из числа детей граждан Российской 

Федерации (иностранных граждан), детей супругов граждан Российской Федерации 

(иностранных граждан), детей полнородных, неполнородных братьев и сестер граждан 

Российской Федерации (иностранных граждан), участников специальной военной 

операции, указанных в пункте 4.7.  раздела 4 решения Ливенского районного Совета 

народных депутатов от 22 декабря 2022 года №16/206-РС «Об утверждении Положения об 

организации питания обучающихся, осваивающих образовательные программы 

дошкольного, начального, основного, среднего общего образования в образовательных 

организациях Ливенского района», стоимостью из расчета 60 рублей в день на одного 

обучающегося за счет средств бюджета Ливенского района Орловской области; 

1.3.3. обучающимся по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования 1-11 классов из числа детей граждан Российской 

Федерации (иностранных граждан), детей супругов граждан Российской Федерации 

(иностранных граждан), детей полнородных, неполнородных братьев и сестер граждан 

Российской Федерации (иностранных граждан), получившие инвалидность 1 и 2 групп 

вследствие ранения (контузии, увечья), а также погибшие (умершие), либо в случае 

объявления судом умершим или безвестно отсутствующим во время участия в 

специальной военной операции стоимостью из расчета 60 рублей в день на одного 

обучающегося за счет средств бюджета Ливенского района Орловской области». 

1.4. Утвердить перед началом нового учебного года в ОО и согласовать в управлении 

образования примерное десятидневное меню для обучающихся, осваивающих  

образовательные программы дошкольного, начального, основного, среднего общего 



образования в образовательных организациях района. 

1.5. Усилить работу по обеспечению  столовых образовательных организаций  плодово-

овощной  продукцией, выращенной  на пришкольных участках и за счѐт спонсорской 

помощи руководителей предприятий всех форм собственности, родителей (законных 

представителей) обучающихся для улучшения организации питания.  

2.  И.о.главному бухгалтеру МКУ «Централизованная  бухгалтерия  при муниципальных 

образовательных учреждениях Ливенского района» /Камардина О.С./  своевременно 

осуществлять  выделение денежных средств  для организации  питания  детей, 

предусмотренных федеральным бюджетом, бюджетом Орловской области (субсидии), 

бюджетом Ливенского района, и  платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей). 

3. Ответственность за координацию  работы по организации питания обучающихся 

образовательных организаций возложить на Андрееву И.В., начальника отдела по общему 

образованию. 

4.  Приказ от 12 января 2026 года №2  «Об организации питания обучающихся, 

осваивающих  образовательные программы дошкольного, начального, основного, 

среднего общего образования в образовательных организациях Ливенского района» 

считать утратившим силу. 

5. Настоящий приказ вступает в силу и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2026 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник 

управления       образования                                                               В.М.Ревин 

 

 

 

 

 
Исп. Андреева И.В. 

тел:2-12-42 

 


